
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO TECNICO

N. 120 DEL 30-12-2016

Oggetto: SISMA 2016 - VERBALE GTS E MiBACT  MONASTERO DI SANTA
CHIARA

I L   S I N D A C O

PREMESSO che il sisma del 24 Agosto 2016 e il nuovo sisma del 26 e 30 Ottobre 2016,  hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza
dei beni pubblici e privati;

CONSIDERATO che conseguentemente al sisma sopracitato, il Monastero di Santa Chiara in
Corso Vittorio Emanuele n. 10 di proprietà del Monastero delle Clarisse di S. Chiara  distinto
catastalmente al foglio n. 21 P.lla n. 217, destinato a monastero, è stato danneggiato;

VISTO il verbale n. 792 del GTS effettuato dai Tecnici del Dipartimento della Protezione
Civile, in data 25.11.2016,  che riporta testualmente: “Trattasi di edificio conventuale con
annessa la Chiesa della Trinità. Il secondo seminterrato dell’edificio conventuale presenta un
grave quadro fessurativo pregresso aggravato in molte parti dal sisma. E’ evidente nel piano
magazzini del secondo seminterrato, un fenomeno di ribaltamento della parete est. Al
dormitorio superiore nella II° camera a sinistra, salendo le scale, sono evidenti alcune
fessurazioni e movimento di alcune travi in legno della copertura. Per tale stanza viene
consigliata l’inaccessibilità. Viene consigliata l’inaccessibilità della parte di fabbricato
sovrastante il secondo seminterrato che sviluppa dalla scala verso sud”;

VISTO altresì l’allegato  Verbale dei Tecnici del MiBACT in cui i tecnici hanno dichiarato che “il
livello di danno strutturale dell’immobile consente di garantire la pubblica incolumità o altra



primaria esigenza ma che altresì si evidenzia un grave quadro fessurativo e rischi di dissesto e
ribaltamento di parti del complesso non affacciati sulla pubblica via, con grave pericolo per la
conservazione del bene” e in cui comunicano che “si ritiene urgente che la proprietà
provveda alla redazione di apposito progetto di messa in sicurezza, comprensivo di
consolidamento duraturo”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016;

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e successive
modifiche ed integrazioni (testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è
stato dichiarato per 180 giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico del
24 agosto che ha interessato il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

ORDINA

Per l’edificio in oggetto adibito a convento, sito nel Comune di Montalto delle Marche in
Corso Vittorio Emanuele n. 10, distinto catastalmente al foglio n. 21 p.lla 217 di proprietà del
Monastero delle Clarisse di S. Chiara, l’inaccessibilità della II° camera a sinistra salendo le
scale e l’inaccessibilità della parte di fabbricato sovrastante il secondo seminterrato che si
sviluppa dalla scala verso sud secondo quanto convenuto dal GTS  e dai Tecnici del MiBACT
con verbale n. 792  del 25.11.2016 fino a quando non sarà ripristinata l’agibilità dell’edificio;

Che copia della presente ordinanza sia notificata:
 Monastero delle Clarisse di Santa Chiara in C.so Vittorio Emanuele n. 10;-

Che copia della presente sia trasmessa, per opportuna conoscenza:

- Al sig. Prefetto dell'Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno;
- Al sig. Comandante della stazione Carabinieri di Montalto delle Marche;
- Al Vigile del Comune di Montalto delle Marche;

Che il presente provvedimento sia pubblicato sull'Albo Pretorio Online di questo Ente.
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare.

Gli Uffici Comunali competenti, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni ed entro 120
giorni, al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla pubblicazione del presente
provvedimento o della piena conoscenza dello stesso.

Dalla Residenza Municipale, 30.12.2016

Ordinanza ORDINANZA n.120 del 30-12-2016 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



IL SINDACO

 (Tassotti Prof. Raffaele)

Ordinanza ORDINANZA n.120 del 30-12-2016 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3


